
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 38     DEL 07-06-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

OGGETTO: AUTORIZZAZIONEALLASOTTOSCRIZIONE DEL
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL

PERSONALE NON DIRIGENTE  ACCORDO ECONOMICO 2020

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di giugno, alle ore 13:10, nella SEDE
COMUNALE, si è riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi delle linee
guida di cui al Decreto Sindacale n. 7 del 23/3/2020, a seguito di regolare convocazione, la
Giunta Municipale.
Intervengono, tutti in videoconferenza, i Signori:

Pitanza Rosario SINDACO P
ZARBO FRANCA CALOGERA ASSESSORE COMUNALE P
DI GIOVANNI FRANCESCA VICE SINDACO P
NICASTRO CALOGERO ASSESSORE COMUNALE P

Presiede il SINDACO, Rag. Rosario Pitanza.

Assiste e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia, in video
conferenza ai sensi del punto 1 delle sopra indicate linee guida, incaricato della redazione del
processo verbale della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dei punti 3 e 4 delle sopra indicate linee
guida, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 39     DEL 28-05-2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONEALLASOTTOSCRIZIONE DEL
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL

PERSONALE NON DIRIGENTE  ACCORDO ECONOMICO 2020

IL SINDACO

PREMESSO che l’art.40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali,
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;

ATTESO che i commi 3 e 3-bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale
è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie
previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12 del 30 maggio 2018 con il quale è stata nominata, ai
sensi dell’art. 7, comma 3 del CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali
per il triennio 2016-2018, la delegazione trattante di Parte Pubblica abilitata alle trattative per la
stipula del Contratto Integrativo, come qui di seguito indicata:
Segretario Comunale, quale Presidente della delegazione trattante e, come tale, autorizzato, di
volta in volta dalla Giunta, alla sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati;
Responsabile dell'Area Amministrativa,  quale Membro;
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, quale Membro;
Responsabile dell'Area Tecnico-Ambientale, quale Membro;
Responsabile dell'Area di Vigilanza, quale Membro.

RICHIAMATA la deliberazione n. 101 del 19 novembre 2019 avente ad oggetto “Contratto
decentrato integrativo per il triennio 2019-2021. Direttive alla delegazione trattante di parte
pubblica” con la quale la Giunta Comunale ha proceduto alla  formulazione delle linee di
indirizzo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente
per il triennio 2019-2021;

RICHIAMATA la determinazione n. gen. 1324 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato
istituito il fondo per la contrattazione decentrata 2020;

ATTESO che con verbale n. 17 del 30 dicembre 2020 il Revisore dei Conti del Comune ha
espresso parere favorevole sulla costituzione del fondo risorse decentrate anno 2020

RICHIAMATO il verbale della seduta della Delegazione Trattante in data 11 maggio 2021;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – Accordo normativo anni 2019 e
2020, sottoscritto il 16 giugno 2020, nonché lo schema di Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo – Accordo economico 2020, sottoscritto in data 11 maggio 2021;

CONSIDERATO altresì che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L.
comparto funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova



disciplina sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che devono
pertanto ritenersi disapplicate;

RILEVATO che gli art. 70-bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità
attribuibili ai dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina trova
applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente
C.C.N.L.”;

VISTE le relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria rese entrambi dal Segretario Comunale, in
funzione di Presidente della delegazione trattante;

ACQUISITO il parere favorevole sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata
integrativa con i vincoli di bilancio e coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme
di legge, ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 D.Lgs. n. 165/2001, reso dal Revisore
Unico dei Conti con verbale n. 9 del 25 maggio 2021;

RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in
data 21 maggio 2018 ;

VISTO il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione
integrativa;

DATA la costituzione del fondo 2020 - Parte Stabile e Parte Variabile, di cui alla determinazione
Dirigenziale n. gen. 1324 del 29 dicembre 2020, nella quale è stata costituita la risorsa
integrativa decentrate relative al 2020;

TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre
2009, n.150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie
oggetto di trattativa decentrata;

CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad
operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di
corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei
limiti di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito
dal D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;

VISTO L’art.40 del D. Lgs. n.165/2001, modificato dal D. Lgs. n.150/2009 e dall’art.11 del D.
Lgs. 25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Segretario Generale,
in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - parte economica per l'annualità 2020;

RICHIAMATE:
la delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 28 dicembre 2020, con la quale è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28 dicembre 2020, con la quale è stato-
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Visti:



- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;
- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 41 del 25 giugno 2015;
- l’art.107 del D.Lgs n.267/00;
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m. i.
- lo Statuto Comunale;

PROPONE

DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce ai sensi dell’art. 3 della legge1.
regionale n.  7/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente
richiamata;

DI  PRENDERE  ATTO  dell'ipotesi  di  Contratto  Collettivo Decentrato Integrativo non2.
dirigente -  parte economica per l'annualità 2020, sottoscritta dalle parti in data 11 maggio
2021, come risulta dall’allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. A);

DI DARE ATTO che l'ipotesi contrattuale è corredata dalla relazione illustrativa (all. B) e3.
tecnico-finanziaria (all. C) redatte entrambi dal Segretario Comunale, in funzione di
Presidente della delegazione trattante;

DI DARE ATTO, altresì, che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non4.
comporta impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile
con i vincoli di bilancio, come attestato dalla certificazione rilasciata dal Revisore dei Conti
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. D);

DI AUTORIZZARE il Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione5.
Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo - parte  economica per l'annualità 2020;

DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di trasmettere copia del6.
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - parte economica per l'annualità 2020,
all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso
sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

DI DICHIARARE, con successiva, separata e unanime votazione favorevole la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della Legge
Regionale n. 44/1991.

                                                                                                                    IL SINDACO
                                                                                                            F.to    Rosario PITANZA



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 28-05-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                     F.to    ANTONIO LINO ALESSI

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 28-05-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

                         F.to         Anna Rita Gagliano



Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000,
e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

A voti unanimi espressi per appello nominale ed in forma palese ed espressa, in conformità al
punto 4 lett. e) delle linee guida sullo svolgimento delle giunte a distanza di cui al Decreto
sindacale n. 7 del 23/3/2020;

DELIBERA

di APPROVARE la proposta di deliberazione su indicata facendola propria con la narrativa,
motivazione, dispositivo che qui si intendono integralmente trascritti.

Infine,

Su proposta del Sindaco, con separata votazione espressa ad unanimità di voti esplicitati per
appello nominale ed in forma palese ed espressa, in conformità al punto 4 lett. e) delle sopra
indicate linee guida sullo svolgimento delle giunte a distanza;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto di immediata esecuzione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Presa in esame la proposta di delibera che precede, avente per oggetto:

AUTORIZZAZIONEALLASOTTOSCRIZIONE DELCONTRATTO
DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE
ACCORDO ECONOMICO 2020



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  FRANCA CALOGERA ZARBO F.TO Rag. Rosario Pitanza F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia

Pubblicata all’Albo Pretorio informatico del sito internet istituzionale dal 08-06-2021 al 22-06-2021, per
quindici giorni consecutivi.

                                                             IL MESSO COMUNALE

 Salvatore Falletta

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia, su conforme attestazione del Messo Comunale,
certifica che copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico
del sito internet istituzionale dal 08-06-2021 al 22-06-2021, per quindici giorni consecutivi.

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                          Dott.ssa Concettina Nicosia

ESECUTIVITA’

Il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia:

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 07-06-2021

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91)

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                              F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


